
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33255 19Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2016

Transportes
Número de dias: 90 (noventa)
Período da Licença: 01.12.2016 a 28.02.2017
Triênios: 30/07/1998 a 29/07/2001 e 30/07/2001 a 29/07/2004
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 121856

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 024/2016     Proc. nº: 2016/53487
Nº. do termo: 1º                    Data de Assinatura: 19/08/2016.
Justifi cativa: a prorrogação esta sendo solicitada, em virtude da 
empresa ter iniciado a execução do serviço somente após 30 
(trinta) dias da expedição da O.S., em razão da difi culdade para 
o deslocamento de seus equipamentos, pois o acesso para PA 
462 estava em obras, fundamentada no Art.57, § 1º, II na Lei 
nº. 8.666/93.
Prazo: 90 (noventa) dias                                                 
Início da Vigência: 21/08/2016                                                    Término 
da Vigência: 18/11/2016
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – 
SETRAN– CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E SIQUEIRA LOCAÇÕES 
LTDA - EPP
– CNPJ nº 17.477.617/0001-03
Logradouro: Rua Veridiano Cardoso                       Bairro: Cohab
CEP:
Cidade: Tucuruí               UF: PA           Nº.: 896
ORDENADOR 
HELIO NUNES CARDOSO- SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 121900
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO
N° do Contrato: 024/2016                                           Proc. 
n°: 2016/53487
Nº. do termo: 1º                                                        Data de 
Assinatura: 19/08/2016.
Justifi cativa: RETIFICAR a CLÁUSULA IV – PRAZOS PARA 
EXECUÇÃO, PRORROGAÇÃO E PARALISAÇÃO DAS OBRAS, 
passando a ter a seguinte redação: “4.7 – O contrato a 
ser assinado, terá sua vigência pelo prazo de 120 (cento e 
vinte) dias consecutivos, com início a contar da data de sua 
assinatura, podendo ser prorrogado por períodos subseqüentes, 
já computados os iniciais, mediante Termo Aditivo, conforme 
previsto na legislação vigente.”
Prazo: 120 dias.                                                
Início da Vigência: 24/05/2016                                           Término 
da Vigência: 20/08/2016
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A SIQUEIRA 
LOCAÇÕES LTDA - EPP – CNPJ nº 17.477.617/0001-03.
Logradouro: Av. Veridiano Cardoso      Bairro: Cohab
Cidade: Tucuruí        UF: PA           Nº: 896
ORDENADOR 
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 121901

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO
Nº. CONVÊNIO: 768/2016 – Processo SETRAN nº 2016/464.311
Objeto: a delegação do Departamento Nacional de Infraestrutura 
de Transportes – DNIT (Delegante) ao Estado do Pará 
(Delegatário), da administração e do gerenciamento de segmento 
da BR-316/PA, incluindo a implantação do Sistema Troncal 
de Ônibus da Região Metropolitana de Belém, denominado 
“Corredor BR-316”, também conhecido como BRT-Metropolitano, 
especifi cado na Cláusula Segunda do Convênio nº 768/2016, 
sem ônus para o DELEGANTE.
Data de Assinatura: 09/11/2016.
Vigência: a partir do primeiro dia útil subsequente após a 
publicação do extrato no Diário Ofi cial da União.
Foro: Brasília - DF                               Prazo: 25 (vinte e cinco) 
anos.           
PARTES
Participação: 
DELEGANTE: Departamento Nacional de Infraestrutura de 
Transportes – DNIT
CNPJ: 04.892.707/0001-00
Dados do Responsável pelo Delegante
Nome: VALTER CASIMIRO SILVEIRA CPF: 564.286.341-04
DELEGATÁRIO: Estado do Pará
CNPJ: 05.054.861/0001-76
Dados do Responsável pelo Delegatário
Nome: SIMÃO ROBISON OLIVEIRA JATENE CPF: 014.309.042-91
INTERVENIENTE: Núcleo de Gerenciamento de Transporte 

Metropolitano - NGTM  
CNPJ: 14.773.454/0001-00
Dados do Responsável pelo Interveniente
Nome: CÉSAR AUGUSTO BRASIL MEIRA CPF: 106.233.302-91
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de 
Estado de Transportes.

Protocolo: 121734

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 008/2016.
OBJETO: Pavimentação da rodovia PA-481, trecho: 
Entroncamento PA-151 / Vila dos Cabanos, extensão de 9,50 
km, na Região de Integração Tocantins, sob jurisdição do 4º 
Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa CONSTRUFOX 
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, interpôs Recurso 
Administrativo contra a decisão desta Comissão de desclassifi car 
sua Proposta Financeira, e que, a partir da publicação deste aviso, 
abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para impugnação desse 
recurso, cuja cópia se encontra à disposição dos interessados 
nesta CPL, no horário de 09:00 às 13:00 horas, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 18 de novembro de 2016.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 121829

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Na publicação n° 121137, Portaria de Férias, publicado no 
DOE n° 33.253 de 18/11/2016, onde se lê: PORTARIA Nº. 
117/2016-GP DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016, Leia-se: Vigência: 
PORTARIA Nº. 118/2016-GP DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

Protocolo: 121957

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 119/2016-GP DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
Conceder em nome do servidor DEMÉTRIO DIB HAGE NETO, 
Matrícula: 57224325 CPF: 424.437.172-91 e ocupante do cargo 
de GERENTE Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.100,00 
(TRÊS MIL E CEM REAIS), em virtude da necessidade de efetuar 
despesas de pronto pagamento.
1. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
26.784.1435.7577-0101 -339033 R$ 3.100,00 – Locomoção
 Prazo para aplicação: quinze (15) dias a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária.
1. Para prestação de contas: quinze (15) dias 
subsequentes à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 21 de novembro de 2016.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 121767

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 120/2016-GP DE 21 DE NOVEMBRO DE 
2016.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
          CONCEDER férias regulamentares ao Servidor da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao 
período aquisitivo 2016/2017, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO
5903600 Osias Furtado Barros Junior 02/01/2017 a 31/01/2017

          
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
        Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 21 de novembro de 2016.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 121950

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 776/2016 – ARCON-PA, DE 21 DE NOVEM-
BRO DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
I – EXONERAR, STEPHANNY CORDOVIL RAPOSO TAGLIARINI, 
Matricula n.º 5925613/1, ocupante do cargo em comissão de 
CHEFE DE GABINETE desta ARCON-PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 121711
PORTARIA Nº 775/2016 – ARCON-PA, 18 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
CONSIDERANDO C.I nº 107/2016-NUJUR/ARCON-PA;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o afastamento da servidora, ANA CRISTINA 
COUTINHO MACHADO, Matrícula 5496772/2, ocupante do cargo 
de Consultor Jurídico, lotada no NUJUR/ARCON, pelo período 
de 08(oito) dias, no período de 11/11/2016 a 18/11/2016, 
decorrente de seu casamento, sem prejuízo de sua remuneração.
II – Esta Portaria retroagirá a contar do dia 11/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 121932

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 774/2016–ARCON-PA, DE 18 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CINSIDERANDO C.I nº 107/2016–NUJUR/ARCON,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora ANA CRISTINA COUTINHO 
MACHADO, Matrícula n.º 5496772/2, a gozar 30 dias de férias 
suspensas através da Portaria nº 699/2016, publicada no DOE 
nº 33.226, de 05/10/2016, referente ao período aquisitivo 
2015/2016, a contar de 21/11/2016 a 20/12/2016.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 121931

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  263  DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2015/489493;


